
ناشران چه مي گويند و چه مي خواهند؟

»دبیرخانة سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی«، در بیست وششمین 
ــگاه بین المللی کتاب تهران حضوری فعال داشت. کارشناسان  نمایش
ــیدند ضمن حضور در غرفه های ناشران و آشنایی  این دبیرخانه کوش
ــده، چهره به چهره با آن  ها  ــی منتشر ش با تازه ترین کتاب های آموزش
ــوری از آن ها برای همکاری در  ــو کنند و ضمن دعوت حض گفت وگ

طرح، به پرسش های آنان پاسخ گویند.
ــران در صورت تمایل می توانستند  ــگاه، ناش در این دوره از نمایش
ــگاه به غرفة این  ــود را در ایام برپایی نمایش ــی خ کتاب های آموزش
ــده  ــه تحویل دهند. همچنین برنامة ویژه ای تدارک دیده ش دبیرخان
ــان و ارزیابان محترم  ــی آن، هر روز چند تن از کارشناس ــود، که ط ب
ــش های  ــه به صورت حضوری به پرس ــی دبیرخان کتاب های آموزش
ــی یا خانواده های علاقه مند پاسخ  ناشران، مؤلفان کتاب های آموزش

می گفتند. 
حاصل دیدارهای مذکور البته در برگه هایی که از پیش آماده شده 
بود، ثبت می شد. در این برگه ها ضمن درج مشخصات ناشران، رأی 

و نظر و میزان اطلاع آنان از روند طرح مورد سنجش قرار می گرفت. 
اما در این برگه ها افزون بر پرسش های کوتاه و با جواب مشخص، دو 
پرسش باز هم وجود داشت. یکی از آن ها به مهم ترین انتظار ناشران 
ــه مهم ترین نقاط  ــت و دیگری ب ــامان دهی برمی گش از دبیرخانة س
ــخگویان همان طور که  ــوت و ضعف این دبیرخانه مربوط بود. پاس ق
انتظار می رفت، اغلب از پاسخ دادن به  این پرسش به دلیل ناآشنایی با 
ــتنکاف کرده اند و پاسخ را به مسئولان بالاتر خود حواله  دبیرخانه اس

داده اند. 
ــده به این دو پرسش را می توان  ــة تعداد پاسخ های داده ش مقایس
مؤید آشنایی ناتمام پاسخ دهندگان با دبیرخانه دانست. زیرا برای بیان 
ــل نیازی نبود، اما نقد عملکرد دبیرخانه و  انتظارات به اطلاعات کام
بیان مهم ترین نقطه ضعف و قوت آن به هر حال به آشنایی حداقلی 

با جوانب طرح نیاز داشت. 
ــخ دهندگان از  ــخ ها، مربوط به انتظارات پاس موارد معدودی از پاس
ــر برنامه ریزی و  ــرورش، از جمله »دفت ــای دیگر آموزش و پ بخش ه

دبیرخانه سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی

گزارشي از دیدگاه هاي ناشران حاضر در بیست وششمین نمایشگاه 
کتاب تهران دربارة دبیرخانه سامان دهي منابع آموزشي و تربیتي
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تألیف کتب درسی« است. این پاسخ ها در این ارزیابی آورده نشده اند. 
ــخ های قبلی فرد احتمال  برخی از موارد کلی دیگر که با توجه به پاس
ــد مربوط به طرح نباشد، چون با اشارة روشنی همراه نبود،  داده می ش

در شمار پاسخ ها آورده شده است. 
ــور موقتی بخش قابل توجهی  ــگاه و حض با توجه به فضای نمایش
ــخ گویان، قطعاً نباید روی این پاسخ ها حساب ویژه ای باز کرد.  از پاس
ــئولان دبیرخانه هم از همان ابتدا نه به دنبال تصویری دقیق  اما مس
ــبی از وضعیت بودند. آن ها می خواستند بدانند  که در پی برآوردی نس
ــی که در غرفه های فروش کتاب ناشران در نمایشگاه می ایستد،  کس
ــا دبیرخانه و وظایف  ــابقه ای دارد، تا چه میزان ب ــارغ از آنکه چه س ف

آن آشناست.
ــت که برخی از ناشران، پرسش نامه ها را شخصاً  ناگفته نباید گذاش
تکمیل کرده و به همکاران ما تحویل داده بودند، اما در موارد زیادی 

برگه ها توسط همکاران و کارشناسان تکمیل شده بود. 

تعداد پاسخ ها
ــش نامه پر شد که از بین  ــگاه، 550 پرس در طول برگزاری نمایش
آن ها تنها 153 ناشر به پرسش 11 پاسخ گفته و انتظار خودشان را به 
ــش 12 که در پی سنجش مهم ترین نقاط  زبان آورده بودند. اما پرس
ــت نیاورد. از  ــخ به دس قوت و ضعف دبیرخانه بود، بیش از 131 پاس
ــت که 70 درصد پاسخ دهندگان )93  ــخ ها آن اس نکات جالب در پاس
ــتند. این گزارش کوتاه شاید  ــخگو( انگشت بر نقاط ضعف گذاش پاس
ــد، اما احتمالًا پرتوی از واقعیت بر آن  توصیف دقیقی از واقعیت نباش

تابیده است. 

مهم ترین انتظارات ناشران
ــده، بیش از همه  ــش 11 داده ش ــه به پرس ــخی ک از 153 پاس
ــته شده  ــت گذاش ــانی کافی انگش ــتر و اطلاع رس بر تبلیغات بیش
ــت. مقصود  ــخ دهندگان اس ــت 12 درصد پاس ــن خواس ــت. ای اس
ــت تبلیغ و معرفی خود دبیرخانه یا تبلیغ  پاسخ دهند گان ممکن اس
ــب و معرفی آن ها باشد. یک نفر از پاسخ دهندگان  کتاب های مناس
ــر میزان فروش  ــهود معرفی ها ب ــتار تأثیر مش ــه صراحت خواس ب
ــر بر مورد اول  ــکار می کند، مقصود وی ناظ ــد که آش کتاب ها ش
ــط مدارس،  ــت مجوز توس ــر از آن ها از درخواس ــت و یک نف اس
ــت  ــه، گله کرده و پیداس ــط دبیرخان ــد کتاب توس ــم تأیی علی رغ
ــت. گذشته از این، 10 درصد  ــتة دوم اس مقصودش ناظر بر خواس
ــترده تر و بهتر کتاب  ــی گس ــکار از معرف ــخ گویان به طور آش پاس
ــان آورده اند. در  ــخن به می ــازی لازم س به مخاطب و فرهنگ س
ــت که افزایش تبلیغات  ــخ، می توان گف صورت تجمیع این دو پاس

و اطلاع رسانی، خواستة 22 درصد پاسخ دهندگان را در برمی گیرد.
ــا روی خرید  ــد دیگر از آن ه ــن نظرخواهی، 11 درص ــق ای مطاب

ــتقیم کتاب ها از سوی آموزش و پرورش تکیه کرده اند. این دومین  مس
انتظار مهم ناشران از دبیرخانه است. 

ــران و توسعة کانال های ارتباطی از  افزایش ارتباط و تعامل با ناش
ــران است. به نظر می رسد  ــوی دبیرخانه، خواستة 10 درصد از ناش س
تکیه کردن بر شیوه های سنتی، مانند نامه نگاری یا تماس تلفنی که 
ــران است و آن ها  محدودیت های خاص خود را دارند، مورد انتقاد ناش
ــانه های همگانی تر و احتمالًا از شیوه های  انتظار دارند، از طریق رس

سریع تر یا در زمان های کوتاه تری اطلاعات لازم 
را اخذ کنند. 

ــت و بی طرفی در داوری و ارزیابی  حفظ عدال
کتاب ها، و به کارگیری شیوه های اصولی، دقیق و 
غیرسلیقه ای در این بررسی ها خواستة 16 درصد 
ــان  ــت که اهمیت موضوع را نش ــران اس از ناش

ــی ها و دقیق و  ــد. در جدول 1 البته بین منصفانه بودن بررس می ده
ــته شده است. دغدغة ناشران نسبت به  علمی  بودن آن ها فرق گذاش
موضوع بررسی کتاب البته محدود به این دو دسته نمانده است: چهار 
درصد آن ها خواستار بیان شفاف ملاک ها و معیارهای بررسی شده اند 
و پنج درصد خواستار اعلام نظرات کارشناسان،  اعم از منفی و مثبت 
ــار کتاب های بعدی بوده اند. اگر  ــرای بهره برداری در تدوین و انتش ب
ــته بندی شود، می توان  مجموع این نظرات زیر یک عنوان واحد دس
گفت شیوه ها و ملاک های بررسی کتاب، مجموعاً دغدغة 25 درصد 

از پاسخ دهندگان به شمار می آید. 
ــار درصد از  ــت صریح چه ــنجی خواس ــکات جالب این نظرس از ن
ــه طبق آن، ورود  ــت ک ــران برای اجرای دقیق مصوبة 828 اس ناش
ــی و تأیید نشده به فضای آموزشگاه ها ممنوع است.  کتاب های بررس
ــگیری از معرفی کتاب های بدون مجوز توسط  ــری خواهان پیش ناش
ــر دیگری از حضور کتاب های تأیید  ــگاه ها شد و ناش مربیان آموزش
ــگاه کتاب »یادیار مهربان« گله کرد که در آن برای  نشده در نمایش

مدارس کتاب خریداری می شود. 
ــرعت در بررسی کتاب ها و اعلام نتایج نیز از دیگر خواسته های  س
ــخ(  ــد فراوانی )پنج پاس ــه درص ــت که از س ــران اس قابل توجه ناش
ــت نتایج بررسی  ــنهاد کرده اس ــری پیش ــت. ناش برخوردار بوده اس
ــانده شود.  ــر رس ــب از طریق پیامک به اطلاع ناش کتاب های مناس
ــری نیز معتقد است کتاب نامه های رشد خیلی دیر و پس از پایان  ناش
ــوند. البته واقعیت امر این  ــال تحصیلی به مدارس فرستاده می ش س
ــت این کتاب نامه ها در ابتدای سال تحصیلی به مدارس می رسند،  اس
ــامل کتاب هایی است که در طول  ــت ارسال شده، طبعاً ش اما فهرس

سال گذشته به دبیرخانه فرستاده شده اند. 
ــده اند، همه  ــنهاد ش ــخ ها پیش موارد متنوع دیگری که در این پاس
ــرای دیدن آن ها  ــد( فراوانی دارند که ب ــه مورد )2 درص ــر از س کمت

می توان به جدول 1 مراجعه کرد. 

تبلیغ و معرفی خود دبیرخانه 
یا تبلیغ کتاب های مناسب و 
معرفی آن ه�ا، از مهم ترین 
انتظارات ناشران بود
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نقاط قوت و ضعف دبیرخانه از چشم ناشران
ــوت و ضعف طرح و  ــش 12  که دربارة نقاط ق ــخ به پرس در پاس
ــخ به این پرسش  ــت، از مجموع 131 موردی که در پاس دبیرخانه اس
ــت و 93  ــده، 38 مورد )30 درصد( معطوف به نقاط قوت اس طرح ش

مورد )70 درصد( به نقاط ضعف مربوط می شود. 

الف( نقاط قوت 
ــخ دهندگان )15  ــده، 39 درصد پاس ــخ ارائه ش از مجموع 38 پاس

جدول 1. انتظارات ناشران شرکت کننده در بیست وششمین نمایشگاه کتاب تهران از دبیرخانة سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی

فراوانی )درصد(تعدادموضوع
1812تبلیغات بیشتر و اطلاع رسانی کافی

1711خرید مستقیم کتاب ها از سوی آموزش و پرورش
1610افزایش ارتباط و تعامل با ناشران و توسعة مجاری ارتباطی

1510معرفی گسترده تر و بهتر کتاب به مخاطب و فرهنگ سازی لازم
138حفظ عدالت و بی طرفی در ارزیابی کتاب های ناشران

128بررسی کتاب ها به شیوه های اصولی، دقیق و غیرسلیقه ای
75انتقال نظرات کارشناسی مثبت و منفی به ناشران و راهنمایی بیشتر آن ها در تدوین و انتشار کتاب

64بیان شفاف ملاک ها و معیارهاي بررسي
64اجرای دقیق مصوبة 828

53سرعت در بررسی کتاب و اعلام نتایج
32برپایی نمایشگاه های کتاب در مدارس

32اعلام نیازهای آموزشی گروه های درسی به ناشران برای تولید کتاب
32تشویق والدین برای خرید کتاب

21شناسایی کتاب های مناسب و عرضة آن ها
21معرفی کتاب های مناسب از طریق مجله های رشد

21ارتقای فرهنگ مطالعه در جامعه خصوصاً بین معلمان
21عدم دخالت سال انتشار در بررسی کتاب

21تهیة فهرستی مشخص برای تجهیز کتابخانه های مدارس
11ایجاد ارتباط بین معلمان و ناشران

11ترویج و معرفی نرم افزارهای آموزشی مناسب
11صدور گواهی مجزا برای هر کتاب

11آشنایی با آموزش های روز دنیا درحوزه های تربیتی و خلاقیت
11اعلام تغییرات کتاب های درسی به ناشران

11استفاده از مؤلفانی که با ناشران همکاری ندارند
11رعایت انحصاری نبودن طرح

11پرهیز از داوری تنگ نظرانه نسبت به کتاب های ترجمه شده
11آوردن تصویر جلد کتاب براي معرفی آن در وبگاه

11ارزش بیشتر قائل شدن برای کتاب های با موضوع شهدا مفاخر
11معرفی کتاب های مناسب کاربردی تر به مخاطب

11تهیه، بررسی و معرفی کتاب از سوی دبیرخانه در صورتی که ناشران نفرستند
11افزودن کتاب های داستانی و شعر به مجموعه کتاب های قابل بررسی

11توجه به کتاب های الکترونیکی و شیوه های جدید
11کار روی بازی های آموزشی

11اعطای نشان استاندارد به ناشران
11توجه به موضوع حق مؤلف و کپی کردن کتاب ها

11توجه به کتاب های دارای تصویر بیشتر
11تأیید همة کتاب های ما

153100جمع
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جدول 2. دیدگاه های مثبت ناشران شرکت کننده در بیست وششمین نمایشگاه کتاب تهران از دبیرخانة سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی

فراوانی )درصد(تعدادموضوع

1539طرح بسیار خوبی است.

616ارتباط خوب با ناشران و پیگیری مستمر از سوی دبیرخانه

411بررسی کتاب های آموزشی کارشناسانه و دقیق صورت می گیرد.

411ناشر را برای تولید کتاب های بهتر تشویق می کند.

411طرح خوبي براي معرفي ناشران کتاب هاي آموزشي و حمایت آن هاست.

13تأثیر خوبی روی فروش گذاشته است.

13ارزیابی عادلانه و منصفانة کتاب ها در گروه های تخصصی جداگانه صورت می گیرد.

13وبگاه طرح برای ارتباط با دبیرخانه رابط خوبی است.

13به کارها به سرعت رسیدگی می شود و بررسی کتاب ها زود هنگام است.

13بررسی کتاب ها هیچ هزینه ای برای ناشران ندارد.

38100جمع

ــد کرده اند که طرح مذکور، طرح خوب  ــورد( بر این نکتة کلی تأکی م
و مفیدی است. 

ــتمر  ــران و پیگیری مس ــاط خوب دبیرخانه با ناش ــد ارتب 16 درص
ــوی همکاران دبیرخانه، خصوصاً در نمایشگاه کتاب را از  کارها از س

ویژگی های مثبت کار برشمرده اند. 
بررسی کارشناسانه و دقیق کتاب های آموزشی، تشویق ناشران برای 
ــتایش از نقش مثبت طرح در معرفی ناشران  تولید کتاب های بهتر و س
کتاب های آموزشی و حمایت از آن ها )خصوصاً ناشران کوچک(، هر کدام 

11 درصد فراوانی پاسخ ها را به خود اختصاص داده اند. 
ــخ های دیگر نیز هر کدام فقط سه درصد فراوانی )یک مورد(  پاس
ــته اند. در جدول 2 دیدگاه های ناشران دربارة نقاط قوت دبیرخانه  داش

آورده شده است. 

ب( نقاط ضعف
ــرای دبیرخانه  ــخ دهندگان ب ــه پاس ــاط ضعفی ک ــا از میان نق ام
برشمرده اند، 54 درصد )50 مورد( بر ضعف اطلاع رسانی و نبود تبلیغ 
ــری در این زمینه تأکید کرده است:  ــته اند. ناش ــت گذاش کافی انگش
ــی خبر ندارد.« پیداست که  ــما کارهای زیادی می کنید که کس »ش

ــی قابل توجهی که دارد، نیازمند عنایتی  ــن نکته، با توجه به فراوان ای
ویژه است. 

ــران و حمایت از آن ها،  ــل و ارتباط خوب و قوی با ناش عدم تعام
ــت که از سوی نه درصد  ــته شده اس نقطة ضعف دوم دبیرخانه دانس
پاسخ دهندگان ایراد شده است. ناشری عدم برگزاری نشست مشترک 
با ناشران را مستند گفتة خود قرار داده است و ناشر دیگری نفرستادن 

منظم کتاب نامه برای آن ها را. 
ــاب و  ــروش کت ــر ف ــی ب ــر معرف ــدم تأثی ع

افزایش کتاب خوانی، از نظر شش درصد  
ــخ دهندگان، مهم ترین نقطة ضعف دبیرخانه  پاس

تلقی شده است. 
ــی  ــخ دهندگان نیز بررس ــش درصد از پاس ش
ــی  ــه ارزیاب ــه و نامنصفان ــا را غیرعادلان کتاب ه
کرده اند و چهار درصد از آن ها هم از اینکه کتاب 
ــب تشخیص  ــتاده اند، اما کتاب آن ها مناس فرس

داده نشده است، دلخورند. 
ــخ ها نیز کمتر از دو درصد فراوانی دارند و مورد پشتیبانی  بقیة پاس

بیش از یک یا دو ناشر قرار نگرفته است. 

16 درص�د ارتب�اط خ�وب 
و  ناش�ران  ب�ا  دبیرخان�ه 
پیگی�ري مس�تمر کاره�ا از 
دبیرخانه،  همکاران  س�وي 
خصوصاً در نمایشگاه کتاب 
را از ویژگي ه�اي مثبت کار 
برشمرده اند
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